
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

124/2021

Rua João de Castilho, 111 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis

228/2021

Data do Processo: 08/11/2021

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MICRO COMPUTADOR, NOTEBOOK, MONITOR, MOUSE, TECLADO, ESTABILIZADOR, E TABLET,
DESTINADOS PARA A SALA DE INFORMÁTICA DO CENTRO EDUCACIONAL HELGA FOLLMANN, CRECHE RENILDA
SPIES, E FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE, BEM COMO AQUISIÇÃO DE CLIMATIZADORES 12 BTUS E FREEZER
HORIZONTAL, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, ITENS, E QUANTITATIVOS CONSTANTES EM
SEUS ANEXOS, PARTE INTEGRANTE NESTE ATO CONVOCATÓRIO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2021

PARECER DA COMISSÃO

Participaram  do  presente  certame  as  empresas  FOCUS  EQUIPAMENTOS  EIRELI,  representado  pelo  Sr.  Cristiano
Benvenutti;  GF EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA, representado pelo Sr. Giovani Franken; BAGATOLI COMÉRCIO
DE MÓVEIS LTDA EPP representado pelo Sr. Jedielson Petry Tasso; NOVAMIL POTENCIA SOM E INFORMATICA LTDA,
representado  pelo  Sr.  Edenilson  da  Costa;  PORTALTEC  COMÉRCIO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  INFORMATICA  LTDA
EPP,  representado  pelo  Sr.  Martinho  Baumgratz;  J  U  V  COMÉRCIO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  INFORMATICA  EIRELLI,
representado  pelo  Sr.  Jackson  Ubiratan  Vargas,  B2G  DISTRIBUIDORA  LTDA,  representado  pelo  Sr.  Pedro  Henrique
Genesini; DGCOM MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, sem representante

Após  a  abertura  do  envelope  n°  01  contendo  a  proposta  de  preços,  foi  examinada  a  compatibilidade  dos  objetos,
prazos  e  condições  de  fornecimento  onde  se  constatou  que  as  Empresas  proponentes  apresentaram  as  propostas  dos
preços  de  acordo  com  as  exigências  do  Edital  228/2021  Pregão  Presencial  124/2021,  e  demais  declarações  exigidas,
sendo declarada classificada. Em seguida passou-se para a fase de lances,  após negociação, a pregoeira aceitou o preço
uma vez que o máximo foi estabelecido através de pesquisa de preço com empresas deste ramo de atividade. A pregoeira 
questionousobre a intenção de interpor recurso ou se houvesse algum apontamento em relação a proposta, nenhum representante se
manifestou, decaindo desta forma ao direito de inter recurso, com anuência de todos.

Abertos os envelopes contendo a "Documentação",  os  quais  foram vistados pelos membros da Comissão.  Nenhuma
irregularidade  foi  constatada  na  documentação  apresentada  pelas  empresas  sendo  que  comprovaram  a  condição  de
enquadramento  de  Microempresa,  ficando  desta  forma  HABILITADAS  para  a  presente  licitação.  A  pregoeira  questionou
sobre a intenção de interpor  recurso ou se houvesse algum apontamento sobre a documentação de habilitação,  nenhum
representante de manifestou,  decaindo desta forma ao direito de inter recurso, com anuência de todos.

 
 

Reuniram-se no dia 22/11/2021, as 14:39 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 21642021/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 228/2021 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: GF EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 MICRO COMPUTADOR COM PROCESSADOR INTEL CORE I5
OU EQUIVALENTE, 10400, MEMÓRIA 8GB DDR4 2666, SSD
256GB M.2, GABINETE COM FONTE. - MICRO COMPUTADOR
COM PROCESSADOR INTEL CORE I5 OU EQUIVALENTE,
10400, MEMÓRIA 8GB DDR4 2666, SSD 256GB M.2,
GABINETE COM FONTE.

18,000 UN MULTILAS
ER

2.400,0000 43.200,00

2 NOTEBOOK INTEL CORE I5-10210U OU EQUIVALENTE 8GB,
256GB SSD, 15.6", WINDOWS 10 - BIVOLT - NOTEBOOK
INTEL CORE I5-10210U OU EQUIVALENTE 8GB, 256GB SSD,
15.6", WINDOWS 10 - BIVOLT

9,000 UN LENOVO 3.350,0000 30.150,00

7 TABLET, LITE 32GB, WIFI, ANDROID 11, TELA DE 8.7´ - 2,000 UN MULTILAS 950,0000 1.900,00



Página: 2 / 3
TABLET, LITE 32GB, WIFI, ANDROID 11, TELA DE 8.7´ ER

75.250,00Total do Participante:
Participante: FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

8 CLIMATIZADOR 12 BTUS . QUENTE/FRIO, EFICIÊNCIA
ENERGÉTICA : A . COM FUNÇÃO DESUMIDIFICAÇÃO,
TEMPORIZADOR E CONTROLE REMOTO, MODELO SPLIT,
DISPLAY DIGITAL,FUNÇÕES SLEEP E SWING, NA COR
BRANCA. 220 VOLTS - CLIMATIZADOR 12 BTUS .
QUENTE/FRIO, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA : A . COM FUNÇÃO
DESUMIDIFICAÇÃO, TEMPORIZADOR E CONTROLE
REMOTO, MODELO SPLIT, DISPLAY DIGITAL,FUNÇÕES
SLEEP E SWING, NA COR BRANCA. 220 VOLTS

10,000 UN TCL 1.917,0000 19.170,00

9 FREEZER HORIZONTAL , 310  A 315LT , 1 ACABAMENTO:
METAL CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A: CONTROLE DE
TEMPERATURA PARA FUNÇÃO FREEZER OU
REFRIGERADOR  FECHADURA DE SEGURANÇA:  DRENO
FRONTAL: - FREEZER HORIZONTAL , 310  A 315LT , 1
ACABAMENTO: METAL CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A:
CONTROLE DE TEMPERATURA PARA FUNÇÃO FREEZER
OU REFRIGERADOR  FECHADURA DE SEGURANÇA:
DRENO FRONTAL:

1,000 UN ELETROLU
X

2.383,0000 2.383,00

21.553,00Total do Participante:
Participante: POTENCIA SOM E INFORMATICA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

3 MONITOR 19" LED VGA COM CABO HDMI - MONITOR 19"
LED VGA COM CABO HDMI

6,000 UN HQ 669,0000 4.014,00

4.014,00Total do Participante:
Participante: PORTALTEC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

5 TECLADO, NA COR PRETO, COM ENTRADA USB. -
TECLADO, NA COR PRETO, COM ENTRADA USB.

7,000 UN BRIGHT 37,8000 264,60

6 ESTABILIZADOR BIVOLT, 500 VA - ESTABILIZADOR BIVOLT,
500 VA

9,000 UN MAGLUX 135,0000 1.215,00

1.479,60Total do Participante:
Participante: B2G DISTRIBUIDORA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

4 MOUSE, COM ENTRADA  USB 100, NA COR PRETO, COM
SENSOR ÓPTICO, AMBIDESTRO. - MOUSE, COM ENTRADA
USB 100, NA COR PRETO, COM SENSOR ÓPTICO,
AMBIDESTRO.

7,000 UN MULTILAS
ER

13,9900 97,93

97,93Total do Participante:
102.394,53Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 22/11/2021

MEMBRO

BLASIO DILL

MEMBRO

Deisi Flach



Página: 3 / 3

MEMBRO

Edison Bieger

MEMBRO

Elisandro Both

MEMBRO

Jackson Scherer

PREGOEIRO

Sheila Inês Bieger

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

GF EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA

GEOVANE FRANK

FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI

CRISTIANO BENVENUTTI

BAGATOLI COMERCIO DE MOVEIS LTDA

JEDIELSON PETRY TASSO

POTENCIA SOM E INFORMATICA LTDA

EDENILSON DA COSTA

PORTALTEC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

MARTINHO BAUMGRATZ

B2G DISTRIBUIDORA LTDA

PEDRO H. GENESINI

J U V COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA EIRE

JACKSON UBIRATAN VARGAS


